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کوتاه از دیپلماسی

نامه ایران به جوسب بوررل درباره 
 ضرورت مخالفت اتحادیه اروپا 

با تحریم های آمریکا
ایســنا: ســفیر جمهوری اســامی ایــران در   

بروکســل، با ارســال نامه ای به جوســب بوررل، 
مســئول عالــی سیاســت خارجــی و امنیتــی و 
نایب رئیــس کمیســیون اروپا، آثار مخرب شــیوع 
ویروس کرونا بر کشور و تأثیر هم زمان تحریم های 
یکجانبه و غیرقانونی ایالات متحده را تشریح کرد 
و خواســتار مخالفــت اعضای اتحادیــه با تداوم 
تحریم هــای یکجانبه آمریکا شــد. غامحســین 
دهقانــی بــه کمبود تجهیــزات حیاتی پزشــکی 
اشــاره کرد و گفت تعدادی از بهترین پزشــکان و 
پرستارانِ فعال در خط مقدم مبارزه با این ویروس 
و همچنین سه هزار و ۲۹۴ نفر از دیگر هم وطنان 
جان خود را از دســت داده و 53 هــزار نفر دیگر 
نیز بــه این ویروس آلــوده شــده اند. دهقانی در 
ادامه به دو نامه ارســالی از طرف حسن روحانی، 
رئیس جمهــور و محمدجواد ظریــف، وزیر امور 
خارجه، به مقامات اروپا و دبیرکل ســازمان ملل 
متحد اشــاره و تأکید کرد که تحریم های یکجانبه 
و غیرقانونــی آمریــکا کــه در قالب کارزار فشــار 
حداکثری به ایران تحمیل شده است، ظرفیت های 
ایران بــرای مبارزه مؤثر درازمدت با این ویروس را 
بدون حمایت بین المللی، تضعیف می کند. سفیر 
ایــران همچنین بــه همراهی برخــی از مقامات 
بلندپایه ســازمان ملل، ازجمله میشــل باشــله، 
کمیسر عالی حقوق بشــر ملل متحد؛ هال الِوِر، 
گزارشــگر ویژه ملل متحده برای حــق غذا و آلِنا 
دوهان، گزارشــگر ویژه ملل متحد برای اقدامات 
زورمدارانــه یکجانبه، در مخالفــت با تحریم های 
یکجانبــه به دلیل آثار آنها بر برخورداری از حقوق 
بشــر، اشــاره کرد و گفت درخواســت ایران برای 
مردوددانستن تحریم های غیرانسانی آمریکا مورد 
استقبال نهادهای بین المللی واقع شده و مقامات 
این سازمان ها ادامه تحمیل تحریم های اقتصادی 
را مخلِ حق شــهروندان عادی برای برخورداری 
از حقــوق اولیه خود دانســته، نســبت به موانع 
موجود بر ســر راه واردات تجهیزات پزشــکی که 
ممکن اســت به فروپاشی نظام بهداشتی درمانی 
کشــورها بینجامد هشــدار داده انــد و از جامعه 
بین الملــل خواســته اند که تدابیری فــوری برای 
رفــع، یا حداقل تعلیق همه تحریم های اقتصادی 
تا زمــان فائق آمدن بر معضــل کنونی اتخاذ کند. 
این دیپلمات ایرانی از بوررل درخواســت کرد که 
موضوع را به ســمع وزیران خارجه اتحادیه اروپا 
برســاند تا آنها نیز در کنار مردم ایران ایستاده و از 
خواســت مشــروع مردم برای خاتمه تحریم های 
آمریکا که خــاف حقوق بین الملــل و قطع نامه 
۲۲3۱ شــورای امنیت ســازمان ملل متحد است، 
حمایــت کنند. او در پایان با اســتناد به ســخنان 
بــوررل در روز ۱۴ فروردیــن، یادآور شــد: »اگرچه 
هرکدام از کشــورها به صورت جداگانه و انفرادی 
به این وضعیت دچار شده اند، اما خروج از بحران 
ناشی از شــیوع کرونا، جز با اقدام  جمعی ممکن 

نیست«.

افتتاح خط حمل ونقل دریایی 
میان ایران و عمان

ایلنــا: به گــزارش منافن، ایــران و عمان خط   
حمل ونقل دریایی جدید را برای حمل محموله ها 
در بین بندر جنوبی ایران، بندرعباس و بندر سلطان 
قابوس در عمان آغاز کردند. براســاس این توافق، 
تاجــران و بازرگانان ایرانی قادر به برقراری تعامل 

سازنده با همتایان عمانی خود خواهند بود.

 واکنش موسوی به اتهام ترور 
در ترکیه ازسوی پمپئو

ایلنا: ســیدعباس موسوی، ســخنگوی وزارت   
امورخارجه، در واکنش به ادعای وزیر امورخارجه 
آمریکا مبنی بر اینکــه دیپلمات های ایران در ترور 
یک شــخص مخالف در ترکیه دســت داشته اند، 
در توییتر نوشــت: واقعیت انکارناپذیر و مســلم: 
دیپلمات هــای آمریکایی مدت هاســت که درگیر 
کودتاهــا، مســلح کردن تروریســت ها، دامن زدن 
به خشــونت های فرقه ای، حمایــت از کارتل های 
مواد مخــدر، قلدری برای دولت ها و شــرکت ها، 
جاسوســی حتــی از متحــدان ایــالات متحــده، 
با دیکتاتورها، قصاب ها )آدمکش ها(  معاشــرت 
و تروریســت ها و... هســتند. موســوی ادامه داد: 
امــا وزیر خارجه پمپئو )رئیس پیشــین ســازمان 
ســیا و وزیر نفرت( و اربابانــش »کار« را کاما به 
ســطح جدیدی برده اند: تروریســم پزشــکی. به 
همین دلیل اســت که او به علت داشتن وجدانی 
سرشار از گناه دســت به چنین فرافکنی روانی ای 
می زند. ســخنگوی وزارت امورخارجه در این پیام 
خود به تحریم هــای یکجانبه و غیرقانونی آمریکا 
علیه جمهوری اســامی ایــران اشــاره دارد که 
به گفته مقامات کشــور به ویژه در دوران شــیوع 
ویروس کرونا موجب بروز موانع و مشکاتی برای 
مقابله با این بیماری در کشــور شــده است. وزیر 
امورخارجه آمریکا به تازگی در یک پیام توییتری با 
طرح ادعایی مبنی بر اینکه دیپلمات های ایرانی در 
ترور یک شخص مخالف در ترکیه دست داشته اند، 
گفــت که دیپلمات های ایــران در اروپا نیز چندین 

ترور و نقشه برای بمب گذاری ترتیب داده اند.

ادامه از صفحه اول

عملکرد نظام تدبیر جهانی و ملی 
در رابطه با کروناویروس

در کنــار اینهــا و نــه کم اهمیت تــر از اینهــا، 
 پیش بینی و اقدام سریع برای تأمین معیشت اقشار 
مختلفی است که کارشان را از دست داده و گرفتار 
مشکل جدی تأمین حداقل زندگی هستند؛ بدیهی 
اســت که این مهم را فقط دولت هــا می توانند بر 
عهده بگیرند.درحال حاضــر نمی توان امیدوار بود 
که جامعــه جهانی به زودی از این مصیبت رهایی 
پیدا کند، ولی می توان ادعا کرد که توان تاب آوری 
جهانی با حفــظ و ادامه نظام تدبیــر بین المللی 
موجــود، در رویارویی بــا کوویدهای جدید دیگری 
)۲0 یــا ۲۱و...(، محــل تردید جدی بــوده و بهتر 
است بزرگان و رهبران جهان به فکر »کشتی نوح« 
دیگــری باشــند.همه اینها مقدمه ای اســت برای 
احتمال خروج »توســعه اقتصــادی- اجتماعی« 
از دســتور کارهــا در حــوزه برنامه هــای ملــی و 
بین المللی و دست برداشتن از مبارزه با کرونا و آثار 
آن در جهان، در ایران و در جهان درحال توســعه. 
در کشــور خودمان که کارنامه توسعه قابل قبولی 
تاکنون نداشته ایم و آمارها و ارقام رشد اقتصادی، 
رشد اشــتغال و تشکیل ســرمایه در سال گذشته 
و ســال های پیش از آن نگران کننده بوده اســت، 
مهم تریــن عوامل بازدارنده توســعه یا اســتمرار 
توســعه نیافتگی همچنــان نظام تدبیــر ناکارآمد، 
کمبــود و محدودیــت منابع حاصــل از صادرات 
نفت و گاز بــرای تأمین مالی برنامه ها و طرح های 
توسعه در بخش دولتی، منابع نامعلوم و محدود 
صندوق توســعه ملی برای تأمین هزینه های ارزی 
سرمایه گذاری های تولید بخش خصوصی، مضایق 
مالی نهادها و مؤسسات مهمی مانند صندوق های 
زیســتمندی  اجتماعــی،  تأمیــن  و  بازنشســتگی 
مخاطره آمیز بنگاه هــای اقتصادی بزرگ و کوچک 
بخش خصوصی و آسیب پذیری بانک های کشور و 
از همه مهم تر رشد بی کاری و گسترش فقر است.
نظام تدبیر بین المللی با زعامت طولانی مدت پنج 
قــدرت بزرگ، تاکنون کارنامــه موفقی در برقراری 
صلحــی عادلانه بــرای همه ملت هــا، جلوگیری 
از آدم خــواران جدید )بعــد از هیتلر( مانند صدام 
حســین و سایر همتایانشــان در مناطق و قاره های 
دیگر نداشــته و در ســاختار فعلی آن نیز در آینده 
نخواهد داشت. خیال بافی نیست که پیشنهاد شود 
دانشمندان آینده نگر، رهبران مصلح و اندیشمندان 
انسان دوســت جهانی، در ســازمان ها و مؤسسات 
علمی و پژوهشــی فراخوانده شــوند تــا به جای 
قدرت های بزرگ، ســازمانی جانی بــا نظام تدبیر 
جدیدی برای مدیریــت چالش های موجود جهان 
کرونایی و بعــد از کرونا و آینده ای پایدار و عادلانه 
برای بشریت طراحی و پایه گذاری کنند.نظام تدبیر 
ایران با انبوهی از قوانین و بروکراســی گســترده، 
بافاصله با جنگ تحمیلی هشت ساله روبه رو شد 
و بنابراین غیر از تدوین و تصویب قانون اساسی، این 
جنــگ فرصتی را که برای بازنگری قوانین و تدوین 
نظامــات جدید، مقررات و روش های متناســب با 
وضعیت جدید سیاســی- اجتماعی فراهم شــده 
بود، از دســت داد. تمــام تغییــرات و اصاحات 
نظــام تدبیر به گونه ای اتفاقــی و در ضمن قوانین 
بودجه های ســالانه و برنامه های پنج ساله توسعه 
و گاه بــه صورت آزمایشــی و تدریجی پیشــنهاد 
شــده و شکل گرفته اســت. هرچه این نظام تدبیر 
به بار آورده اســت، توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی در قبال انتظارات، نهاده های زمان و انبوه 
منابع ملی هزینه شــده و تاش هــا و فداکاری ها، 
ارزیابی نمی شود. هجوم ویروس کرونا نیز این ادعا 
را هم در ســطح بین المللی و هم در سطوح ملی 
نزدیک به ۲00 کشور جهان با نظام های مختلف و 
متفاوت –ازجمله ایران- به اثبات رســانده است. 
وقتی عملکرد و بازده سیســتم هایی که برخوردار 
از عوامل مؤثر سیســتم ها: زمــان، دانش، فناوری، 
ســرمایه های مالی و طبیعی، سازمان و تشکیات، 
انســان های فرهیختــه و... بوده انــد، نامطلوب و 
زیان بــار بوده اســت، نظام های تدبیرشــان را باید 
معیوب، ناتــوان و نامناســب دانســت.چاره کار، 
بازبینی و عیب یابی فلســفه و منطق اجزا و عناصر 
نظام هــای تدبیــر ملــی و بین المللی اســت تا بر 
پایــه یافته ها، آینده نگری ها و آرمان های مشــترک 
انســانی، برنامه ای برای مدیریــت تغییر و طرحی 
نو برای بقا و پایداری جامعه بین المللی و جوامع 

مختلف انسانی ساخته و پرداخته شود. 

شرق: در شــرایطی که تقریبا تمام کشورهای دنیا با 
بحران شــیوع کووید ۱۹ و تبعات آن درگیر هستند، 
عراق گرفتاری های دیگری مضاف بر کرونا هم دارد. 
در روزهای اخیر اخباری از تحرکات نیروهای نظامی 
در عراق منتشر و اعلام شده است که آمریکا در حال 
آماده ســازی برای حمله به نیروهای حشدالشعبی و 
گروه هایی اســت که آنها را »نیروهای نیابتی« ایران 
می خواند. مقامات آمریکایــی مدعی اند ایران قصد 
دارد با استفاده از این نیروها در این شرایط درگیری 
ایجاد کند و آمریــکا قصد مقابله با این طرح را دارد. 
اینها البته همه در شــرایطی رقم می خورد که عراق 
همچنان گرفتار بحران تشکیل دولت است و عدنان 
الزرفی، تازه ترین گزینه مطرح شــده برای تشــکیل 
کابینه هم هنوز نتوانســته شرایطی متفاوت با نفرات 
قبلــی ایجاد کند. برای بررســی وضعیــت عراق و 
احتمالات پیش روی این کشــور، با حسن رویوران، 
کارشــناس مســائل منطقه و عــراق، گفت وگویی 
داشــتیم. رویوران برخلاف برخی رسانه ها اقدامات 
آمریکا را در جهت آمادگی برای دفاع ارزیابی می کند 
و احتمال شــکل گیری درگیری نظامی جدی را پایین 
می داند، درعین حال چشم انداز خوبی هم در صحنه 

سیاسی عراق نمی بیند.

Á  تحرکات آمریکا در عــراق را چطور ارزیابی  
می کنید؟ با توجه به اینکه برخی رسانه ها مدعی 
شــده اند اساســا لورفتن خبر این تحــرکات کار 
فرمانــده نیروهای نظامی آمریکا در عراق بوده و 
البته با واکنش های منفی که به این اخبار نشــان 
داده شــده و نیز وجود مســئله کرونــا، آیا فکر 
می کنید ممکن است آمریکا واقعا اقدامی کند یا 
این تحرکات برای آمادگــی در صورت حمله از 
سوی نیروهای حشد الشــعبی و گروه های دیگر 

است؟
ببینیــد ما باید اول ببینیــم جابه جایی نیرویی که 
آمریکا انجام داده اســت، یک جابه جایی تهاجمی 
اســت یا دفاعی. آمریــکا از ۱۲ پایــگاه ۱0 پایگاه را 
تخلیه و به دو پایگاه عقب نشــینی کــرده و نیروها 
را تجمیع کرده اســت. این رفتار کاما دفاعی است 
و نمی توانــد تهاجمی باشــد. شــاخص هایی مانند 
ارســال ســامانه های پاتریوت از کویت بــه عراق و 
بحــث نیروهای ویژه هم من تصــور می کنم دفاعی 
هستند، چرا؟ چون تا الان هیچ کدام از عملیات هایی 
که نیروهای عراقی انجام داده اند، درگیری مستقیم 
نبوده بلکه موشــک باران بوده و آوردن سامانه های 
مختلف عمدتــا در ارتباط با کاهش آســیب پذیری 
نیروهــای آمریکا در عراق اســت. عبارت خود آقای 
ترامــپ که گفــت اگر مــورد حمله قــرار بگیریم، 
پاســخ می دهیم هم نشــان دهنده این است که این 
یک شــاخص تدافعی اســت. اما آیــا در مقابل این 
جابه جایــی نیــرو و تقویت آنها با ســامانه پاتریوت 
نیروهــای نخبه، مردم و جریان های سیاســی عراق 
باید نگران باشــند؟ بله این بجاست. تصور می کنم 

هــر عاقلی چنین نگاهی به ماجــرا پیدا می کند و تا 
الان آنچــه از طرف حشــد الشــعبی و گردان های 
حزب الله در کاهش تمرکز نیروها و آماده باش برای 
مقابله با هرگونــه تهدید اتفاق افتاده، رفتاری کاما 
عقانی است. اینکه این اخبار چرا لو رفته، من تصور 
می کنم آمریکا با رســاندن عمدی اخبار تاش دارد 
این اقدامات را به گونــه ای از موضع بالا انجام دهد 
نــه از موضع انفعال و نگرانی. بــه همین دلیل این 
موج شــدید تهدید از طرف مسئولان آمریکا مطرح 
شــده تا اینکه این رفتار تدافعی را تحت شعاع قرار 

دهد.
Á  درباره این ادعای ایالات متحده که نیروهای  

حشد الشــعبی قصد اقدام علیه آمریکا را دارند، 
چه نظری دارید؟

وضعیت قانونــی نیروهای آمریکایــی در عراق 
وضعیــت قابل قبولی نیســت. به هرحــال اکثریت 
نماینــدگان پارلمــان عــراق بــه خــروج نیروهای 
آمریکایــی از این کشــور رأی دادنــد و این مصوبه 
پارلمان عراق برای آمریکا لازم الاجراست. بر اساس 
این، بخشی از نیروهای مسلح عراق و حشد الشعبی 
به آمریکا اولتیماتــوم داده اند که باید خاک عراق را 
ترک کند. آیا این اولتیماتوم قانونی اســت؟ بله، اما 
به جــای اینکه از طرف دولت اعام شــود، از طرف 
یکی از گروه های مســلح و نیروهای نظامی کشــور 
اعام شــده. بنابراین این رفتار یعنی رفتار نیروهای 
مســلح برای دفــاع از حاکمیــت عــراق و اجرای 
مصوبــات پارلمان کاما قانونی و قابل درک اســت 
و آنچــه آمریکا انجــام می دهد، غیرقانونی اســت. 
بنابراین در چنین شــرایطی احتمال اینکه یک سری 
از عراقی هــا یا گروه های مســلح رســمی و دولتی 
اقدامی علیه آمریکا به عنوان اشغالگر انجام دهند، 
چنان که خودشان هم اعام کرده اند، مطرح است و 
آمریکا می داند الان در شرایط قانونی در عراق به سر 
نمی برد و به همین دلیل باید هزینه های اشغالگری 

و تجاوز را بپردازد.

Á  بــا این تحلیــل آیا فکر می کنیــد دو طرف در  
موضع آمادگی دفاعی می مانند یا ممکن است یکی 
پیش قدم شود و درگیری بزرگ نظامی اتفاق بیفتد؟
من تصــور می کنم درگیری محدود و کنترل شــده 
ممکن است اتفاق بیفتد. اما جنگ گسترده و ادامه دار 
بعیــد به نظر می رســد. دلیلش این اســت که آمریکا 
در آستانه انتخابات اســت. در پاییز انتخابات ریاستی 
و پارلمانــی برگــزار می کند. رفتن به ســمت جنگ یا 
تصمیم به جنگ قطعا به ســقوط ترامپ می انجامد. 
ترامپ درحال حاضر به دلیل عملکرد بدش در بحران 
کرونا به اندازه کافی آســیب دیده اســت. اگر تصمیم 
به جنگ بگیرد، قطعا ســقوط خواهد کرد. آقای بوش 
پدر در ســال ۱۹۹۱ وارد جنگ شد و کویت را از اشغال 
صدام آزاد کرد اما انتخابات را از دســت داد. بوش با 
یک جنگ پیــروزی در انتخابات را از دســت داد؛ چه 
برســد به ترامپ که ممکن اســت در صورت ورود به 
چنین جنگی، شروعش را خودش اعام کند اما اعام 

پایانش با دیگران باشد.
Á  وضعیت بحران تشــکیل دولــت در عراق را  

چطور ارزیابی می کنید؟ آیا عدنان الزرفی سرانجام 
عــراق را از این مرحله خواهد گذرانــد یا او نیز در 
نتیجه مخالفت هایی که ابراز شده به صف ناکامان 

اضافه می شود؟
واقعیت این اســت کــه در عراق نوعی انســداد 
سیاســی به وجود آمده است. نخست وزیر طبق عرف 
سیاســی عراق باید شیعه باشــد و احزاب شیعی باید 
معرفی اش کنند. تا الان احزاب شــیعه به یک نامزد 
واحــد نرســیدند و این نشــان می دهد که مشــکلی 
در عــراق وجــود دارد. اینکه برهم صالــح می آید و 
خودش یک شــیعه را مأمور تشــکیل کابینه می کند، 
تخلف از قانون اساســی و عرف سیاســی رایج عراق 
است. به هرحال احزاب شــیعه باید کاندیدای شیعه 
نخست وزیری را معرفی کنند، نه اینکه رئیس جمهور 
کرد ســنی خود بیایــد و فردی را مأمــور کند؛ آن هم 
فردی که تابعیت آمریکا را دارد و منصوب ]پل[ برمر 

حاکم غیرنظامی آمریکایی عراق بوده است. خیلی ها 
الان می گوینــد که آقای الزرفی مأمور ســرویس های 
اطاعاتی آمریکا اســت. حالا چه این درســت باشــد 
چه نباشد، احزاب شیعی اعام کرده اند که الزرفی را 
به عنوان نخســت وزیر نمی پذیرند و با توجه به اینکه 
۶0 درصد نمایندگان از احزاب شــیعی هستند، امکان 
رأی گرفتــن الزرفی وجــود ندارد. مگــر اینکه اجماع 
شــیعی شکســته شــود و برخی از احزاب شیعه به 
عدنــان الزرفی رأی اعتماد بدهند که این مســئله به 

نظرم تا الان مطرح نیست.
Á  مســئله شــیوع کرونا در برخی جاها توانسته  

منجر به عبور از برخی بحران ها و موانع سیاســی 
شود، برای مثال در اســرائیل بعد از ماه ها بحران 
و رقابت سیاسی بین بنی گانتز و بنیامین نتانیاهو، 
نوعی مصالحه شــکل گرفــت تا نتانیاهــو بتواند 
بحران کرونا را اداره کنــد و در آمریکا دموکرات ها 
و جمهوری خواهان بر ســر برخی از خواسته های 
اساســی خود مصالحــه کردند تا رونــد تصویب 
بودجه های لازم پیش برود. ممکن است در عراق 
هم کرونا به این شکل منجر به عبور از این انسداد 

شود؟
متأســفانه باید گفت نه. در عراق چنین شاخصی 
درحال حاضــر دیــده نمی شــود. ببینید اگــر در رژیم 
صهیونیســتی یا آمریکا یا دیگر کشــورها توافقی بین 
گروه های رقیــب اتفاق افتاده، برمی گــردد به وجود 
مفهومی بــه نام منافع ملی یا امنیــت ملی که اینها 
را در کنــار هم قرار داده اســت. متأســفانه در عراق 
چنین اجماعی دیده نمی شــود؛ یعنی کردها تعریفی 
از منافع دارند که با ســنی های عرب متفاوت است و 
تعریف هر دو با تعریف احزاب شــیعه کاما متفاوت 
اســت و این مانع از حل بحران بر اســاس یک تفاهم 

ملی در عراق است.
Á  به طورکلی چشــم انداز مدیریت بحران کرونا  

در عــراق را چطــور می بینید؟ آیا ممکن اســت 
شدت گرفتن بحران کرونا باعث تشدید بحران های 

سیاسی هم بشود؟
مســلما شــرایط بهداشــت اجتماعــی در عراق 
وضعیــت خوبی ندارد. زیرســاخت های بهداشــتی، 
یعنی بیمارســتان ها، درمانگاه ها و به طورکلی مراکز 
بهداشتی از توان قابل قبولی برخوردار نیستند. بنابراین 
آســیب پذیری عراق در مقابل کرونا به شدت بالاست 
و اگر تاکنون نمودی از شــدت این بحران دیده نشده، 
این یا به پنهان کاری مسئولان بهداشت و درمان عراق 
برمی گردد یا به اینکه اساسا مردم به مراکز بهداشتی 
مراجعــه نمی کنند تا آماری شــکل بگیــرد. عراق در 
مقابل کرونا متأســفانه به شدت آســیب پذیر است و 
رعایت پروتکل های تعریف شــده ســازمان بهداشت 
جهانی در عراق ضعیف است. به همین دلیل امکان 
گســترش این بحران سامتی در عراق در آینده وجود 
دارد. اما آیا این می تواند تبعات سیاســی داشته باشد 
یا تغییراتی در رفتار سیاســی ایجاد کند؟ فکر می کنم 

پاسخ به این مسئله را باید به آینده موکول کرد.

شرق: ۱7 فرودین مصادف است با قیام محمد خیابانی در تبریز که دیدگاه های 
متفاوتــی بر ماهیت آن قیــام وجود دارد که در این مجــال به بعضی از آرا 
می پردازیم. شــیخ محمد، فرزند حاجی عبدالحمیــد، بازرگانی اهل خامنه، 
از توابع شبســتر بود. او پس از تحصیل فقــه و اصول، علوم اجتهاد، هیئت 
و نجوم را نیز آموخت. همچنین مدتــی حکمت، طبیعیات، تاریخ و ادبیات 
تحصیل کرد. عموی او به دســت قزاق های تزاری کشته شده بود و او خود، 

روحانی مسجدجامع تبریز بود.
او مدتــی در مدرســه طالبیه تبریز به تحصیل پرداخــت. در این مقطع، 
شــیخ غامحســین تبریزی هم حجره او و احمد کســروی هم دوره او بود. 
زندگی محمد خیابانی پس از پیروزی مشــروطه در ســال۱۲۸5 با تأسیس 
انجمن ایالتی در تبریز، وارد مرحله تازه ای شد و در جریان محاصره تبریز، در 
دفاع از شــهر نقش مهمی ایفا کرد. در زمان خیابانی اوضاع ایران، به دلیل 
دخالت های بیگانگان ازجمله روســیه، انگلیس و آلمان، آشــفته بود. پس 
از خلع محمدعلی شــاه از سلطنت، خیابانی در 30سالگی به عنوان نماینده 
مــردم تبریز راهی دوره دوم مجلس شــورای ملی شــد. او بــه نمایندگی 
مجلس چهارم نیز انتخاب شــد ولی هرگز نتوانست در آن مجلس شرکت 
کند. نخســتین حرکت سیاسی بزرگ خیابانی، مخالفت با اولتیماتوم روسیه 
در مجلس دوم در یک نطق بلند یک ســاعته بود. او پس از قبول اولتیماتوم 
ازســوی دولت و تعطیلی مجلس، در ســبزه میدان تهران جلسه ای برگزار 
کرد و بافاصله برای فرار از دســتگیری به دســت وثوق الدوله، به خراسان 
رفت. در شــش  سال ایام فترت مجلس، مشغول تجارت شد و با تاج گذاری 
احمدشاه به تشکیل مجالس ادبی و مذاکرات فلسفی مشغول شد و در این 
جلسات گروه هایی را به دور خود جمع کرد. در ماجرای اشغال تبریز به دست 
عثمانی، از مخالفان اشغال ایران به دست قوای بیگانه بود و به همین دلیل 
مدتی ازســوی قوای عثمانی در ارومیه زندانی شد. شیخ محمد خیابانی، با 
قرارداد وثوق الدوله با دولت انگلستان، قرارداد ۱۹۱۹، نیز به مبارزه برخاست 
و از آنجا که حکومت مرکزی را ضعیف و وابســته می دید، ایجاد یک  تحول 
اساســی در سیســتم حکومت ایران و احیــای آزادی را گام نخســت برای 
خانه تکانی ایران و بیرون راندن اشغالگران خارجی می دانست؛ ولی برداشتن 
گام اول را ازطریق مذاکره سیاســی امکان پذیر نمی شــمرد و تنها راه را قیام 
و مقاومــت در برابر اســتبداد و دخالت خارجی می دانســت؛ از این رو، بعد 
از قبول قرارداد۱۹۱۹ ازســوی دولت ایران، در تبریز دســت به قیام زد. دلیل 
اصلی قیــام آن بود که وثوق الدوله برای تصویب قرارداد نیاز به مجلســی 
یکدست داشــت ولی خیابانی موفق شــده بود باوجود اعمال نفوذ وثوق، 
شــش نفر از اعضای حزب دموکرات آذربایجان را به مجلس بفرستد. وثوق 
تصمیم گرفت ابتکار عمل را به دست بگیرد و حزب دموکرات را غیرقانونی 
اعــام کرد و همیــن امر باعث آغاز قیام شــد. او در دو روزِ ایــن قیام که از 
۱7فروردین۱۲۹۹ آغاز شــد، نهادهای دولتی تبریز را به تصرف خود درآورد 

و شــهر را از دست دولتیان خارج کرد. قیام بیش از پنج ماه ادامه داشت. او 
دولت آزادیستان را تأسیس کرد. مخبرالسلطنه هدایت به ولایت آذربایجان 
منصوب شد. به فرمان مخبرالسلطنه فرستاده ویژه مشیرالدوله، صدراعظم 
وقت، قزاق هــا قیام گران را منکــوب کردند. خیابانی که انتظــار درگیری با 
مخبرالسلطنه را که از مخالفان قرارداد بود، نداشت، غافلگیر کرد و حکومت 
او بر آذربایجان تنها ظرف سه ســاعت در دوشــنبه ۲۲شهریور۱۲۹۹ پس از 
درگیری و دخالت قزاق ها به شکســت انجامید. شیخ محمد خیابانی نیز در 
خانه یکی از دوستانش کشته شد.در آخرین نطق خیابانی چنین آمده  است: 
»تبریز می خواهد حاکمیت به دست ملت باشد. تمام ایران. فعا با زبان حال 
خود این تقاضا را می نماید. هرگاه تهران از قبول این نظریه سرپیچی کند، ما 
با اصول رادیکالیسم ایران را تجدید بنا خواهیم نمود، ما می گوییم حاکمیت 
دموکراســی باید در سراسر ایران جاری باشد. اهالی ایالات و ولایات باید رأی 
خود را آزادانه اظهار دارند برای مدافعه این حق، آخرین مرحله مردن است 
و مردن در این راه را ما بر زندگی بی شرمانه ترجیح می دهیم«.درباره ماهیت 
قیام خیابانی نظرات مختلفی وجود دارد. گروهی او را وطن پرستی می دانند 

که برای جلوگیری از انعقاد قرارداد اقدام به قیام کرد و قصد گســترش قیام 
خود را به مرکز داشــت و در آرزوی آزادی همه ایران بود. در مقابل گروهی 
هــم او را تجزیه طلبی می دانند که حتی نام آذربایجان را به »آزادیســتان« 
تغییر داد و قصد داشــت رشــته اطاعت از مرکز را بگسلد. ازجمله اسنادی 
که بــرای تمایات خودمختاری در خیابانی، دســت کم در آن مقطع زمانی 
مطرح می شــود، تلگراف های او بــه هیئت وزیران در تهران اســت که در 
آنها به صراحت اعام می کرد حاضر نیســت هیچ کسی را به عنوان والی از 
تهران بپذیــرد اما در عین حال خواهان بودجه از تهران اســت. هنگامی که 
مخبرالســلطنه هدایت به عنوان والی از تهران فرستاده شد، خیابانی حاضر 
نشد او را بپذیرد و به او اولتیماتوم داد که نتیجه اش توسل مخبرالسلطنه به 
نیروی نظامی و در نهایت کشته شدن خیابانی بود. دو سال پس از کشته شدن 
خیابانی، حاج محســن معتمدالتجار، نماینده تبریز، در نطقی در حمایت از 
خیابانی، هرگونــه اتهام تجزیه طلبی را در مــورد خیابانی با ذکر دلایلی رد 
کــرد. به گفته او شــیخ محمد خیابانی و یارانش)موســوم بــه تجددیون( 
»خــوب ملتفت بودند که در قفقــاز چه زمزمه ها برپا شــده و چه خیالات 
خشــک بی معنی در کله بعضی جایگیر و می خواســتند آذربایجان ایران را 
وجه المصالحه قرار داده و در تحت نفوذ خود بیاورند. این بود که حاضر به 
همه فداکارى و حتی به کشته شدن هم شدند که نگذارند اجنبی دخالت به 
امورات ایران کرده و آذربایجان ایران را تجزیه کند. خیابانی و رفقایش بودند 
که به شــعبه فرقه خود در بادکوبه دســتور دادند که در مقابل آن نشریات 
عجیب و غریب و مضحک محمدامین رسول زاده و مساوات چیان جریده ای 
به اسم آذربایجان که در کلیشه لفظ آذربایجان با خط برجسته )جزء لاینفک 
ایران( نوشــته شــده بود نشــر کرده و در آن تبلیغات و نشــریات را نموده 
بفهماننــد که آذربایجان جزء مهم ایران و اهالی اش از عنصر ایرانی اســت 
نــه تورانی.... جریده تجدد که ارگان رســمی تجددیون تبریز بوده در نمرات 
متعدد خود با حروفات برجســته آذربایجان را جزء لاینفک ایران نوشــته و 
اعان کرد جاى بســی تعجب است که متهمین و افترازنندگان تا از حقیقت 
اغماض می کنند که تاکنون هر قوه قاهرى و هر اجنبی که می خواســتند که 
ایران را صدمه برساند و یا در فکر اشغال آذربایجان باشد در مقابل خود قوه 
که دیده است که پاى متانت و ثبات و استقامت فشرده است و هر نوع مبارزه 

را حاضر است، تنها تجددیون را دیده است«.
قیــام مردم آذربایجــان به رهبری شــیخ  محمد خیابانی بــا قیام میرزا 
کوچک خان در گیان و قیام کلنل محمدتقی خان پسیان در خراسان همگی 
در یک دوره تاریخی مشخص رخ داد و این موضوع چنین گزاره ای را به ذهن 
می رساند که این قیام ها با هدفی مشخص درپی جداسازی مناطق خواسته 
خود از ایران بودند؛ هرچند همان طور که گفته شد در مقابل این نظر، بسیاری 
هــم باور دارند که این دســت از قیام های آن مقطع کاما ضداســتبدادی و 

ازقضا برای تحکیم حاکمیت ملت بر کشور ایران بوده است.

حسن رویوران، کارشناس مسائل عراق در گفت وگو با »شرق«:

احتمال درگیری نظامی محدود در عراق وجود دارد

در مدح و ذم قیام محمد خیابانی

شیخ ملی گرا یا استقلال طلب؟

الزرفی: 

با سردار قاآنی دیدار نکردم
ایســنا: به گــزارش ناس نیوز، عدنــان الزرفی،   

نخســت وزیر مکلف عراق، روز شــنبه در گفت وگو 
با خبرنگاران تأکید کرد: هیچ گونه دیداری با سردار 
قاآنی، فرمانده کل نیروی قدس ســپاه پاســداران 
ایران نداشتم و هیچ گونه موضع مخالفتی ازسوی 
او درباره نخست وزیری من به دستم نرسیده است. 
نخست وزیر مکلف عراق خاطرنشان کرد: یک پیام 
ازسوی یک طرف صاحب نفوذ ایرانی به من رسیده 
اســت و در این پیام تأکید شده اســت که ایران به 
عدم دخالــت در گفت وگوهای اطراف عراقی برای 

تشکیل دولت پایبند است.

خبر


